si, söz konusu metinlerin yeni bir mağara olabileceği ihtimalid_ir. Bu yorumla

meseleye bakanlar için düşünce tarihi, ancak paradigmatik kınlmalarla ~er

leme kaydedebilir.

İslam düşüncesinin hemen bütün alanlan bu sorun üzerinden tahlil edilebi

lir: Müslüman filozoflar, Farabi (ö. 339/950) ve İbn Sina (ö. 428/1o37) gibi filozof

larla Grek mirasından tevarüs edilen metin geleneğinin takibini yaptılar. Yeni

bir şey söylemek zaten beklenmiyordu; çünkü felsefe "ittifak" ilkesini esas

alarak çelişki ve farklılıklara imkan vennedi. "Tutarsızlık" metafizikçilerin en

ciddi korkusu idi.

İstikamerini belirlemişlerdir.

Tasavvuf mevzubahis olunca da durum değişmiyor: İlk dönem tasavvuf ta

rihçilerinden bazılan tasavvufu iki döneme ayırır: Birincisi tasavvufun adının

olmadığı, fakat kendisinin bulunduğu dönemdir. Bu dönemde-Cüneyd-i Bağ

cladi'den (ö. 297/909) önce, hicri ikinci ve üçüncü asırlardan söz ediyoruz- ta

savvuf bir hal olarak yaşanmış n ve onu şekillendiren kurucu düşünceler, ilk

suôlerin hal ve tecrübelerinin ürünü idi. Bunun ardından tasavvuf, bir dini

bilim haline gelerek ikinci önemli sürecini yaşadı. Bu süreçte suôler, önceki

değer olan ise tasavvufun durumu idi. Tasavvufun temel iddiası bakımından

farklı bir yapıda gelişmesi beklenirdi. Çünkü tasavvuf en azından gelişim sey

rine bakınca anane şeklindeki bir bilgi tarzına itiraz etmekten doğmuştu. En

azından başar nedenlerden birisi buydu. Bayezici-i Bistami (ö. 234/848 [?]) "Siz

ilminizi ölülerden, bize ise ölümsüz diriden alıyoruz" derken, tasavvufun ana

ne dışında kalma maksadından söz etmişti. Hal böyle iken tasavvufun şarihler

nesiine şahitlik etmesi bizatihi kendi iddiasıyla çelişen bir durumdur. İkinci

mesele ise tasavvuf, kitabi bilginin yetersizliği sorunundan hareket ederek bir

savvuf tarihçileri sayabileceğimiz Ebu Nasr es-Serrac (ö. 378/988), Ebfı Bekr

el-Kelabazi (ö. 380/990) ve Abdülkerim el-Kuşeyri (ö. 465/1072) vb. sfıfiler ta

savvufu dini bilim haline getirme sürecinde fıkıh-kelam ile tasavvuf arasında

en azından görev bölümü yapmışlardı. Her ne kadar onlar için tasavvufun ayn

ve üstün bir yeri olsa bile, yöntemde öteki dini bilimlerle ortaktı. Bu itibarla

onlar için tasavvuf, yöntemde öteki bilimlerle aynıyken -bu yöntemin genel

Başta velayet teorileri olmak üzere hemen

bütün bahisler nübüwet teorisinin bir neticesi olarak ortaya çıkar. Hz. Pey

g~ber, bütün Müslümanlar için son peygamberdir. Bu itibarla lıatmü'n-nii

biivve (nebiliğin sonu) Müslümanlar için müşterek ilkedir. Bununla birlikte

Hakim et-Tirmizi' den (ö. 320/932) itibaren sfıfiler, hatem kavramını farklı şekil

de tanımlCll!lışlardır. Onlara göre hatem, zirve ve kemal demektir. Bu bakım

dan peygamberlik Hz. Muhammed ile sona ermekle kalmamış, aynı zamanda

onda kemaline vararak tamamlanmıştır.5 Belki bütün Müslümanlarca kabul